ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5539/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria  Municipal  de  Obras  ,  solicitando a  poda de  galhos  e  limpeza  dos  caules  das
árvores na Escola Básica Gaspar da Costa Moraes, localizada na Avenida Osvaldo Reis, n.
54, bairro Fazenda.

JUSTIFICATIVA:

A presente proposição tem, por objetivo, solicitar que ocorra a poda de galhos e limpeza
dos caules das árvores na Escola Básica Gaspar da Costa Moraes, localizada na Avenida
Osvaldo Reis, nº 54, bairro Fazenda. Os galhos das árvores da escola estão muito altos e
por  esse  motivo  adentrando no  quintal  dos  vizinhos  da  escola.  Ainda,  os  cipós  estão  se
descolando dos troncos podendo cair e machucar tanto a comunidade escolar quanto os
moradores. Assim, a fim de preservar a segurança de todos se faz necessário a poda dos
galhos altos e limpeza dos caules das árvores da localidade acima mencionada.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE NOVEMBRO DE 2021

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB